[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Тюльганский поссовет от 13 июля 2012 года № 97 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района

Оренбургской области»
Принято Советом депутатов

Тюльганского района                                                        17 декабря 2020 года
В соответствии  с   Федеральным    законом  от  06 октября  2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 31, 32 и частью 3 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, соглашением  о передаче полномочий по  утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,  выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направлению уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,  расположенных на территории поселений Тюльганского поссовета  от 09 января 2020 года, Совет депутатов Тюльганского района РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования  Тюльганский поссовет № 97 от 13 июля 2012 года «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области» (в редакции решений от 20.04.2017 № 206, от 18.06.2018 № 197-IV-СД, от 14.09.2018 №223-IV-СД, от 22.03.2019 № 258-IV-СД, от 18.10.2019 № 301-IV-СД, от 30.03.2020 № 329   -IV-СД ), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 45.2 главы 13. Градостроительные регламенты Части III «Градостроительные регламенты» изложить в новой редакции:

«Статья 45.2. Градостроительные регламенты. Общественно–деловые зоны.
О–1.  Зона делового, общественного и коммерческого назначения.

Зона делового, общественного и коммерческого назначения выделена для обеспечения правовых условий использования и формирования объектов с широким спектром административных, деловых, общественных, культурных, обслуживающих и коммерческих видов использования многофункционального назначения, связанных прежде всего с удовлетворением периодических и эпизодических потребностей населения в обслуживании при соблюдении нижеприведенных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельных участков и ОКС
	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка

	1. Основные виды разрешенного использования

	Социальное обслуживание
	Размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

	3.2

	Бытовое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)
	3.3

	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)
	3.4.1

	Стационарное медицинское обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, диспансеры, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре);

размещение станций скорой помощи;

размещение площадок санитарной авиации
	3.4.2

	Культурное развитие
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.6.1 - 3.6.3
	3.6

	Религиозное использование
	Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2
	3.7

	Общественное управление
	Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций общественного управления. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2
	3.8

	Обеспечение научной деятельности
	Размещение зданий и сооружений для обеспечения научной деятельности. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.9.1 - 3.9.3
	3.9

	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных
	3.10.1

	Приюты для животных
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг в стационаре;

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для содержания, разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека, оказания услуг по содержанию и лечению бездомных животных;

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для организации гостиниц для животных
	3.10.2

	Деловое управление
	Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности)
	4.1

	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5 - 4.8.2;

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра
	4.2

	Рынки
	Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м;

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка
	4.3

	Магазины
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м
	4.4

	Банковская и страховая деятельность
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги
	4.5

	Общественное питание
	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)
	4.6

	Гостиничное обслуживание
	Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них
	4.7

	Развлечения
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для развлечения. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.8.1 - 4.8.3
	4.8

	Спорт
	Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7
	5.1

	Хранение автотранспорта
	Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9
	2.7.1

	2. Условно разрешенные виды использования

	Для индивидуального жилищного строительства
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;

размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек
	2.1

	Блокированная жилая застройка
	Размещение жилого дома, имеющего одну или несколько общих стен с соседними жилыми домами (количеством этажей не более чем три, при общем количестве совмещенных домов не более десяти и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним домом или соседними домами, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки);

разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур;

размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений;

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха
	2.3

	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный);

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха;

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома
	2.1.1

	Коммунальное обслуживание
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1 – 3.1.2
	3.1

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м при соблюдении Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Минимальное расстояние от красных линий не менее 6 метров. Размещение зданий по красной линии допускается в условиях реконструкции сложившейся застройки при соответствующем обосновании.

Для объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами (код вида разрешённого использования 3.1) – 1 м при соблюдении Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не выше 3-х надземных этажей.

Для объектов, включенных в вид разрешенного использования с кодами 3.1 не подлежит установлению.

4. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка.

	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка
	Минимальная площадь земельных участков, кв. м
	Максимальная площадь земельных участков, кв. м
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, %

	2.1

6001

	15001
	20

	2.1.1
	НР2
	НР2
	40

	2.3
	6001
	НР2
	30

	2.7.1
	253
	НР2
	80

	3.2
	6001
	НР2
	60

	3.3
	10001
	НР2
	60

	3.4.1
	10001
	НР2
	60

	3.4.2
	10001
	НР2
	60

	3.6
	10001
	НР2
	60

	3.7
	НР2
	НР2
	60

	3.8
	6001
	НР2
	60

	3.9
	6001
	НР2
	60

	3.10.1
	НР2
	НР2
	60

	3.10.2
	НР2
	НР2
	60

	4.1
	6001
	НР2
	60

	4.2
	НР2
	НР2
	60

	4.3
	4001
	НР2
	60

	4.4
	2001
	НР2
	60

	4.5
	5001
	НР2
	60

	4.6
	4001
	НР2
	60

	4.7
	13001
	НР2
	60

	4.8
	НР2
	НР2
	60

	3.1
	181
	НР2
	60

	Примечания:

1 Размеры земельных участков объектов принимать в соответствии с Частью 1 нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области и  СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

2 НР - не регламентируется, отсутствует ограничение данного параметра, параметры строительства определяются в составе документации по планировке территории, определяемые функциональными процессами устанавливаемые по соответствующим технологическим нормам и требованиям.

3 Размеры земельных участков объектов по техническому обслуживанию автомобилей принимать:

на 5 постов - 0,5 га;                                     на 10 постов - 1,0 га;

на 15 постов - 1,5 га;                                   на 25 постов - 2,0 га;

на 40 постов - 3,5 га.

Размеры земельных участков автозаправочных станций (АЗС) принимать:

на 2 топливораздаточной колонки – 0,1 га;

на 5 колонок – 0,2 га;                                     на 7 колонок – 0,3 га;

на 9 колонок – 0,35 га;                                   на 11 колонок – 0,4 га.

Площадь участка для стоянки одного автотранспортного средства на автостоянках принимается 25 кв.м на одно машино-место.

Размер земельных участков рамповых гаражей принимается:

этажность гаражей - 1,
площадь участка, на одно машино-место, 30 кв. м;

этажность гаражей - 2,
площадь участка, на одно машино-место, 20 кв. м;

этажность гаражей - 3,
площадь участка, на одно машино-место, 14 кв. м;

этажность гаражей - 4,
площадь участка, на одно машино-место, 12 кв. м;

этажность гаражей - 5,
площадь участка, на одно машино-место, 10 кв. м.

Площадь участка для стоянки одного автотранспортного средства на автостоянках принимается 25 кв.м на одно машино-место.

Размеры земельных участков объектов придорожного сервиса приняты в соответствии с СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем размещения на официальном сайте  муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Тюльганский район

                              М.Р.Сафаров

Глава муниципального образования

Тюльганский район

            И.В.Буцких

п. Тюльган

17 декабря 2020 года

№ 20-V-СД